
Pokrok' "žapadu
mí l telí 2 by! poaleJnim ze států neb národu když velké korporacePokrok Západu všech končin státu Do výkonné-

ho výboru zvolen byl p Jos Ku-d- m

Příští chůie epolku odbý

oněm jilnfm státům kdež strana
demokratická černochy úplně prá-

va hlasovacího zbsviti chce Dosud

ZE STÁTU NEBRASKA

- Ve Schuyler graduoval

Vlno— nápoj blahodárný

časopis "Chemist snd Drug-gia- "

ze dne 6 dubna píše: "Dr
Roos oznámil pařížské akademii

věd výsledek svých dlouhých po

kusů se šesti páiy uiorčat- Čty-

řem pájk&ni dával denně pravi-

delnou dávku vína dvěma pak

atejné množství potrav)' ale bez

vína Pan Roos praví Že co do

váhy síly íilosti délky věku a

poítu mláďat dopadly ony poku-

sy rozhodně ve prospět morčat

jimž bylo víno dáváno Podotýká
dále že má plnou důvěru v čistá
vína přírodní červená a bílá (ky-aan-

jako nápoj nejen v každém
ohledu neškodný ale skutečně-blahodárn- ý

ba v mnohých přípa-

dech naprosto nutjý a Žádoucí
zvláště když vína požívá se přii

jídle" —Mezi našimi krajany není
víno dosud nápojem tak oblíbe-

ným jak by si toho zasluhovalo
ač jest lékaři stále odporučováno
Malá dávka vína člověka posílí a

činnost žaludku povzbuzujekdež-t- o

vypití množství Špatného Často

piva po každém jídle jak zvláště
ve velkých městech jest v obyčejiP
žaludek seslabuje a často nemocí
končí Korbelová kafifornská vína

jsou pravá vína přírodní a všude
uznávána jsou za nejlepší Na

prodej jsou ve všech čelných ho-

stincích Nejsou-l- i vc Vašem

jižních vržena byl pro potlačení
hlasovacího práva černochů větší

na 30000 hlasů a konvenci
zákon volební v tom

smyslu Že práva hlasovacího zba

ven každý Čtení a psaní neznalý
černoch kdežto bělochům podob
ně si stojícím právo ono ponechá
no Státní konvence demokratická
šla pak ještě dále přijmuvši do

platformy své článekjfmž zaručuje
se že žádný běloch hlasovacího

práva zbaven nebude leč by z ha

nebného nějakého zločinu odsou

zen byl

Jak v Alabamě tak i ve Virgínii
ozvali se mnozí z vynikajících bě

lochů ne snad proti obmezení

práva hlasovacího vůbec nýbrž

proti obmezení takovému kteréž

by stejnou měrou na obě plemena
se nevztahovalo Hlasy ty zůstaly
však hlasem volajícího na poušti
ana převážná většina byla tam

proti jakémukoliv obmezování

práv bělochů a ano jednalo se de-

mokratické mašině hlavně jen o

potlačení hlasů černošských pře-

vážnou většinou republikánských
Oprava zákona volebního ve větši-

ně jižních států jest výhradně jen

pobídkou nevzdělaným černochům

by naučením se čtení a psaní práva
hlasovacího nabyli kdežto pro
uvědomělého bělocha není pobíd-
kou žádaou
Pravdou jest že po řadu let

minulých nebylo ve státech jižních
černochům dovolováno téměř úplně
žádné účastenství ve volbách míst-

ních a státních a tak "oprava"
tato nebude míti Žádného patrněj-
šího významu vzhledem k výsled-

kům voleb tamních vzdor tomu
však nemohou stoupenci rovného

práva všem přihlíželi k tomuto
omezování práv černochů nečinně

Jisto jest že nadejiti musí doba

kdy vzdělaný černoch těšiti se bude

týmž právům ve všech státech

jižních jako bílý jeho spoluobčan
a uspíšení toho docíliti mohou

černoši jedině sebevzděláváním a

povýšením se na tentýž stupeS
vzdělanosti na kterémž převážná
většina bílého voličstva nyní již
stojí

Kam to spčjeme?

Když v letech sedmdesátých na
život pojišťující společnost New

York Mutual Life- Insurance Co

ustanovila služné svého předsedy
na % 30000 ročně ozvaly se v ča

sopisech četné výtky proti takové-

mu rozhazování peněz jež vlastně
vdovám a sirotkům pojištěných
právem náležely Služné presiden-
ta Spojených Států od Washing-ton- a

až po Granta obnášelo

{25000 ročně a když služné Granta

při druhé lhůtě jeho na 150000
zvýšeno bylo zvýšení toto podob-
ně odsuzováno

Když pojišťující společnost New
York Life před několika roky zvý-

šila služné předsedy svého na
% 100 000 ročně souzeno že dosa-

ženo nejvyššího služného jakého
kdo ve Spoj Státech dopracovati
se může neboť služné $300 denně
považováno za příjmy královské
při sklonku devatenáctého století
— počátkem však století dvacáté-
ho století to obrovských kombi-

nací kapitálů a závodů průmylso-výc-

vše to však překonáno bylo
Před třemi měsíci po zorgani

sování obrovského trustu ocelář-

ského oznamováno že předseda
téhož dostávati bude služné ročně

$1000000 kterážto zpráva v po-

sledních dnech opravena v tom

smyslu že služné jeho "pouze"
$800000 ročně obnášeti bude
Vzdor tomuto snížení zanechala
zpráva ta v mysli veřejnosti hlu-

boký dojem neboť každý počal
porovnávati služné placené jed-

notlivci a velkými korporacemi
President Spoj Států dostává $145
denně kdežto hlava trustu ocelář-

ského $2300 denně a kdežto všech
devět soudců nejvyššího soudu
Spojených Států dohromady jen
$90000 ročně má Abychom užili

porovnání ještě případnějšího u- -

vedeme že služné předsedy trustu
tohoto za jedinký den rovná se
téměř celoročnímu služnému gu-

vernéra státu našeho a Že služného
jeho za jedenáct pouhých dnů sta
čilo by ku krytí jednoročního
služného všech našich úřadoíků
státních :

Dlužno též nezapomínali zne
mravfiujlcíhe vlivu královských
platů placenýcht korporacemi ú

řadníkům a právním zástupcům
svým
neu neitoiiica leiy vzdal se

jeden z obvodních soudců spolko
vých úřadu svého aby vrchním

právním' zástupcem dráhy Santt
Fé státí se mohl a když tázán bvl

proč e vzdal se doživotního úřadu
čestného aby právníkem korpo
račním se stal odpověděl násle-

dovní: "Nemohl jsem jinak uči-

nit! z ohledů na svon rodinu Rád
byl bych zůstal na stolici soudní
nemohl jsem viak odmítnouti na-

bídku $25000 ročně kdjžúřad
můj pouze jen $6000 toční mi

přinášel Tak ztracen bvl stavn
soodcovskému jeden z nejsebop-nějšíc- h

a nejnestranněiSích ieho
členů A rřípad ten není oiedinft--

volnými jsou platiti služné nikoli
krate vetsi než stát a národ za

služby podobné platiti volným jest
Množením se trustů a kombtna

cí jež poskytují příležitosti k vy
niknutí a dobrým platům mužům

senopnym a nadaným stává se

protiva mezi službou veřejnou
službou korporačnt stále víc a více

patrnější a rozdíl mezi platem

zkušených řemeslníků v různých
oborech práce a platem několika
oněch vyvolených již pod správou
svou je mají stále víc a více vět
ším

Přirozeně vyplývá z uvažování
toho otázka: Mohou poplatníci
naší země držeti krok s korpora
cemi ve zvyšování služného úřad- -

níků veřejných tak aby odpovídá
lo služnému korporačních úřadní
ků či má íoad řízení záležitostí

veřejných ponecháno býti osobám
méně schopným co zatím korpo
race a monopoly ty nejschopnější
k sobě vábiti budou a musí snad
ti kteří v životě veřejném vynik- -

nouti a úřady zastávati chtí vzdát
se veškerých nadějí na veškery
ony výhody jež by jim z práce
pro trusty a monopoly kynouti

mohly?

Drahá válka

Válka jiho africká za účelem

potlačení neodvislosti BoerůAoglif

započatá jest tím nejobtížnějším
úkolem jakéh& kdy která z vel
mocí evropských se podjala a ná

sledky její nenechaly na sebe
dlouho čekati Rozpočet angli-
ckému parlamentu nedávno před-

ložený vykazoval schodek kterýž

půjčku $300000000 nutnou učí
nil Válka samotná vyžadovala již
nákladu více jak $755000000
mimo čehož vyžádala si ztrátu

17000 životů lidských z nichž

dobrá polovina nemocem různým

podlehla
Ohrorrnost vydání válečného

nepůsobila by na veřejné mínění v

Anglii tak jako ta okolnost že
válkou vyvolána nutnost opravy
daničního systému anglického
Nejenom že uložena býti musela
daS na cukr melasu a glukosu ale
1 da9 z příjmů zvýšena býti musela
z jednoho shillingu na shilling a

dvě pence z hbrv šterlineů a za
vedena býti musela vývozní daB
na uhlí v obnosu jednoho shillingu
z tuny f

Návrhem na zavedení této daně

vývozní vyvolána tuhá debata
neboť daně Vývozní nejsou se

strany národohospodářů považo
vány za výhodné pro

(
zvyšování

příjmů státních'a prosazením této
uvedena v daniční systém Anglie
nová zásada Vládou odmítnuto co

nejrozhodněji zavedení ochranné-
ho cla v kterémkoliv oboru a ra-

ději voleno odchýlení se od panu-

jících zááad zavedením daně vý-

vozní Zvýšení daně z příjmů rovná
se téměř dani 1 šestiprocentní a

ten kdo $3000 ročního příjmu má

platiti nyní musí $150 daně Na

příjmy menší od $800 do $3000
uložena daS nižší

Boerové jak z docházejících
zpráv vysvítá rozděleni jsou na
malé tlupy a Dásledkem toho i voje
anglické podobně roztrhány býti
musí Není to nypí více válka pra-
videlná nýbrž jsou to pouhé po-

tyčky místní při nichž zůstanou
Boeři ve výhodě pokud udržeti se
dovedou Nemine snad týdne aby
neoznamovalo se že o mír se již
vyjednává a že na podmínky míru
oběma stranami přistoupeno bude
vzdor však zprávám těm vleče se

zápas dál a vyžaduje stále nových
a vetšicb oběti Boeři ovšem dou
fati nemohou že by zvítězili nad
anglickou převahou pýchou a vy
trvalostí zdá se však že dosud
dalekou jest doba kdy k poznání
tomu konečně dospějí při čemž
válečné výlohy Anglie stále víc a

více rostou a nová břemena daní
lidu anglickému stále víc a více

pociťovati dávají co obětí potla
čení národa neodvislého a vlast
svou milujícího vyžaduj

Četl to v tajuplné

George Schaub známý němec
ký občan z New Lebanon O jest
pravidelným čtenářem "Deyton
Volkszeitung" i Ví5iže časopis
ten snažf se oznamovat! ve sloup
cích svých jen to nejlepší a když
uviděl tam oznámku Cbamber- -

tain s rain mim proti bolestem v

zádech bez váhání koupil bo lá
hev pro manželku kteráž po osm

týdnů trpěla nesnesitelnými bo-

lestmi v zádech a úlevy naleznou-t- i
nemohla Praví: --

""Po užívání
Paín Balm několik dnů žena mi

řekla: "Cítím Se jako znovuzro-
zena'' a než celou lahvičku využí-
vala nesnesitelné ony bolesti úpl-

ní zmizelý a ona opět prací do-

mácí zanášeti se mohla" Cítíte
velíce vděčným a donfá !2e vši-

chni trpící o zázračném uzdravení
jejím' se dozví Tento cenný lini-me- nt

jest na prodej n všech ob-

chodníků '

Zpráva tajemníka státní ze

mědělské komise o stavu úrody v

Kansasu wkazute ie stav olenice

vána bude v Omaze

— U Auburn nalezen v úterý
odpoledne min týdne na trati
Missouri Pacific dráhy John Wil-kinso-

ve stavu bezvědomém s
dosti hlubokou ranou 11a hlavě
Má se za to že přemožen byl
horkem a že ránu oni

'
plderri na

kolejnici utrpěl
"

— Z Wahoo ozuímeno ve stře-

du zmizení farmera Alquista blíže
města bydlícího Týž zanechal 10

dinu v poměrech nuzných a zmi-

zení jsho vysvětluje se tím že do-

pustil se četných podvodů dáním

mortgičů na dobytek kterýž vlast-

ně ani neměl

— V David City splašili se ve

čtvrtek k večeru koně farmera

Smitha s rodinou domů se

vrcejícího při čemž povoz převržen
a všichni vyklopeni Čtyřletý sy
nííek jeho pí Šel při tom k vážné-

mu úrazu neboť kola pře? hlavu
a ramena mu přejela
— U Madison přišel minulého

týdne o život farmer James Gipps
Trpěl padoucnicí a při setí prosa v

úterý byl návalem téže napaden
tak že pod stroj padnul a po poli
vlečen byl Utrpěl poranění tak

těžkých že ve čtvrtek smrt násle-
dovala

— Nadějný 81etý hošík dostal
se v v sobotu do rukou úřadům ve

Fremont Klučík ukradnul povoz
N Rasmusse před kovárnou sto

jící odjel s ním do Englewood
kdež vozík a postroj prodal načež
s koněm do Fremont se vrátil

Dopaden byl když za stržené pe
níze sedlo si kupoval a na výpravu
na Indiány se chystal Spůsobená
škoda byla rodiči malého dobro
druha vyrovnána a od trestního
stíhání upuštěno
- V sobotu přijata konečně

nabídka státního výboru veřejných
pozemků a budov a koupě starého

výstaviště státního bude v těchto
dnech uskutečněna Původně po
žadováao za pozemek onen $22- -

362 naproti čemuž státním výbo
rem pouze jen $15000 nabízeno

kterážto nabídka na $18000 zvý
šena když společností k původní
rozloze výstaviště dalších 30 akrů

přidáno tak že nyní 1 10 akrů měří

Rozdíl mezi cenou požadovanou a

podanou vyrovnáu sbírkami mezi

obchodníky lincolnskými
— O samovraždu požitím otru

Šiku pokusil se v úterý min týdne
Crete mladý párek Frant Va

lenta a Annie Brchofi Oba odjeli

pondělí odpoledne do Wilber
kdež povolení k sSatku vyzved-
nout! si chtěli toto bylo jim však

odepřeno následkem toho že

dívka dostatečně starou nebvla
Odmítnutí toto jakož i ta okol-

nost že rodiče dívčiny proti sňatku
byli dohnala milence k pokusu
samovraždy Včasným zakročením

byli oba při životě zachováni
— V Sidney shozen byl ve

čtvrtek po 7 hod večerní š ná-

kladního vlaku B & M dráhy ne-

známý muž a na místě usmrcen
Podezření ze zločinu toho padlo
na tři muže v témže voze se nalé-

zající a tito do vazby vzati Vyše-
třováním zjištěno že byl to sa-

zeč A W Gírdiner po minulý
rok v Ogalalla pracující Zatčení
tři jeho soudruzi musili býti pro-

puštěni an dostatečných důkazů

proti nim nebylo Zjištěno sice že
Gardiner s nimi se hádal nebylo
však nikterak dokázáno že by
shozen býval a porota koronerova
uvěřila tvrzení zatčených Že v

sám z vlaku skočil

— Nejvysším soudem rozhod
nut ku konci min týdne dlouho
vlekoucí je spor o přeložení okres
ního sídla v Knox Co Dosud byla
Niobrara sídlem okreiním a jed
nalo se o přeložení téhož do

Creigbtoo Příslušná žádost o vy-

psáni volby podepsána byla více
než potřebnými třemi pětinami vo-

ličů leč Niobrarští přiměli jistou
část podepsavších se k odvolání

podpisů načež Creightonští zase

přiměli odvolavší k znovu pode

psáni žádosti původní Když pak
okresní komišah podpisy tyto po
čítati chtěli byl vyzvednut proti
nim zákaz soudní ježto prý ti
kdož jednou podpisy své odvolali
více Žádost podepsati nemohou

lec nejvyssi soud roznodoul ve

prospěch Creigbton au prý každý
občan práva má ku změně náhledů

svých dokud totiž ku sčítání pod
pisu se nedospělo'

Jest nerozřešenou otázkou zda

neuralgie horší jest v počasí bor
kém či chladném- - Jest zlou tak

jako tak dokud nepoužije se St
Jakob's Oel kterýž rychlé uzdca

ycní přivodí _ £
-

PpmžilčaaitojM
Pod ochranou spojených če-

ských spolků ve Schuyler Nebr

započne se vyučovali v České

škole v síni C S P S dne 1 7
června bezplatní Přihlášky z

okolí nechť díjí se n pana F H

Svobody učitele vydavatele časo
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Ohlášky

Prohni a rhni ohlášky uverejilujem pouze
irn fcdyi uenize k ouieunavce pmozeny jm j
7 i drobné ohtáSk ohyěttlné velkoutt neiih
Vihuií i pulec řitunie ?rťfnlfi za třikrát Za

ázni onláienl blahopřáni umru a Jiná Čitá
niA iiftfl ' tri tmlue za každé nvuKJnuní
Nechť lu Jy proto přiloží objednávca tolik
noníz luk vrlkn i uhlifku míil l Dřete Ccnv
oniáíeú oa delái dobu Oínauii ie ochotné na

Zásilky pcoei
ncjbezpceníjíi kdyí mi koupi na potř

ach eipressu "Money Oriler" a t'í nám se
xa-- l Též v registrovaném dopise aneb

bankovní Jest zásilku Jista Kilo

chce platili 'cbeckeiu" na buuk nechť laile
o centu vire proio r ioiik musiuie pouu
hHiikii ku kolekci aneb ať kouui směnku
(drsft) naOmahu Chlcajro neb New York Na
miste drobných peněz pfljmeme lez i - a
Jentov 'olky Vlechny zásilky nechť Jou
zaslány pod jednoduchou adresou pouze tak- -

Pokrok Západu
Omaha Neb

Omaha Neb 12 června 1901

Po celé Evropě Rusro vyjímaje

jsou prašpatné vyhlídky na úrodu

pšenice Za to tím lepší vyhlídky
na dobrou cenu téže má americký
farmer

Obchodní styky mezi Spojeními

Státy a Španělskem nalézají se již
zase v plném rozkvětu což nej

lepším důkazem toho že obchod

nezná přátelství ni nepřátelství

Známý milionář Russell Sace

vyhrál soud v němž jednalo se o

majetnické právo ku 30000 akrů

půďy v Minnesotě Sta rodin

zbaveno tím domova—co však na
takové mali£kosti milionáři sejde?

Španělsko odvolalo syého vojen
ského znalce z Washingtonu prý
k vůli úspoře V pravdě as nau-

čilo se Španělsko v jedinkých
třech měsících r 1898 o americké

armádě dosti by nabytou zkuše-

ností zvědavost i ta největší plnou
měrou ukojena byla

Celní příjmy na Filipínách se ve

dvou letech více jak zdvojnásobily
a nyní již obnáší přes $1 000000
měsíčně Není pochyby že pří-

jmy celní budou ještě většími až

poměry pravidelné na ostrovech
těch zavládnou neboť dosud byly

Filipiny z ohledá válečných do

značné míry obchodu světovému

uzavřeny

IOWŠTÍ POPULISTÉ NEBUpOU PRf

vůbec letos odbývati konvenci

státní pak-l-i totiž demokraté při-

jmou platformu kteráž by s ná-

hledy jejich aspoS poněkud se

shodovala — Možná dost" že ne-ch- tí

' konvenci odbývati z obavy
že by nenašlo se ani dost členů

strany by všechna místa delegátů
obsazena býti mohla

Jsme dosud nArodem farmeru

Vysvítá tak aspoS ze zpráv úřa-

dovny censovní byť i dosud neú-

plných dle nichž páčil se počet
farem ve Spojených Státech v roce

1900 na 5703000 proti 4564691
9 roce 1890 Velký přírůstek tento

vysvětlován jest hlavně tím že

zlepšením se poměrů po roce 1 896
a zvýšením cen plodin farmerských
značný počet osob k farmaření

povzbuzen byl

VlAda TURECKA konečné sebou
hnula a započala s vyplácením ná-

hrad z krveprolití arménského

vzešlých a sice učinila počátek s

náhradou nejmenšf vládou fran-

couzskou požadovanou To může

býti velmocím ostatním — Spoje

ným Státům též — útěchou neboť

jest to důkazem že Turecko zá-

vazkům svým dostátí míní i kdy-

by vždy mezi vyplacením jednotli-

vých náhrad nějaký ten uherský
měsíc uplynouti měL

Demokratické časopisy ve zprá--

Vách svých O zamýšleném výletu
několika členů kongresu na Fili

pioy za účelem poznání poměrů
tamních píší že prý cestovati bu
don Ve všem možném přepychu
"jako imperialisté''' Zajímavým
při tom jest' že většina účastníků

přináleží sraně demokratické a že

většina' jest rozhodnými odpůrci

imperialismu
— vsicnni volnými

vsak jsou cestovatt "jako impéria
liste kdy strýček Sam ze své

kapsy cestoval výlohy uhradí

Jedem ze squdcC-- J

pospěl k tomu náhledu le poulič
nimi drahami v městě tom příyi
oiooho lida zabíjeno neb mrzače-n- o

lest a ie stíněna býti by milá

pVul nedbalosti Kterouž eraštistf
oca mtriZjTiu jsou Rychli do-

prava v místech stala se za no--

daních pemlrfr nezbytnou prav-

áka vlik zároveS jest Že v mno--Ji

f:-ad- ch docilováno jí jest
uváděním životů lid-- c

':) f KxixTptZL Společnosti

l "rry tii by milý k zavedení
' "j tzzZxfth catření ochran-- j

tZlzziá ktifí by týchž
S (i--iz JX r_wi ty trestu

bylo tam právo hlasovací obmeze
no daní z hlavy kterouž zabráno
vano účastenství ve volbě nejen
velké většině černochů ale i znač

nému počtu bělochů-chudák- ů 1

nyní učiněna býti má tam v záko

nech volebních táž změna jakáž
provedena již byla v Mississippi
South Karolíně Louisianě a North
Karolině a kteráž podobně v dnech

nejbližších v Alabamě a Virginii
provedena bude

Evklyn E Porter americkV in

žínýr pod jehožto správou nalé

zají 6e přádelny v Shanghai praví
ze tamnien sest prádelen o 40000
vřetenech každá nemůže nikterak
konkurovati s přádelnami ameri

ckými a to vzdor laciné práci
tamní neboť ženám pouze 15 ctů- -

denně platí Vysvětuje to tím že

dělník americký koná nejenom
lepší práci ale že zároveň i vyko
ná ji v lémže čase nejméně čtyři-
kráte tolik než vykonati by dovedl

copatý syn nebeské říše — Pak
ovšem není divu že výrobky naše

výrobky domácí z trhu čínského

vytlačují

Pékné poměry panovati musí 1

nejnovějším našem území na Ha
waii Sněm územní kterýž 1

květnu zasedal a na dvě strany —

domorodců a tak zvaných republi
kánú— rozdělen byl nejen ničeho

nevykonal a ani předlohy roz
počtové neprojednal za to ale vy-

znamenal se tím že několik členů
jeho pro mámení peněz nyní stí-

háno býti má Jinou pěknou
ukázkou sněmovní práce jest da-

rování bývalé královně Liliuoka-lan- i

Í25oooo z pokladny územní
což ovšem guvernérem vetováno

byl°Tr Z jednání dosavadního
zdá se býti stále patrnějším že
hlasovací právo na Ilawaii nebylo
dostatečně obmezenoaby úspěš-
ného řízení záležitostí tamních
docíliti se mohlo

Poslední pluk dobrovolníků na- -

lézá se již na cestě z Filioin ku
břehům americkým tak že nyní
na Filipínách již jen vojsko pra
videlné zbývá Posádka naše na

Filipínách čítá nyní 49000 mužů
- sotva dvě třetiny počtu jež
jsme tam před šesti měsíci měli —

počet tento snížen bude v době
nejbližšína 40000 mužů odvolá-
ním pluků nejdéle službu tam ko-

najících a vláda očekává že bude
moci snížiti posádku konečně na
20000 jakmile úplný mír tam za
vládne Zmenšování počtu vojska
našeho lest neileoším důkazem
lepšení se poměrů na Filipinách
právě tak jako okolnost že obchod
filipínský minulého měsíce byl již
dvakráte větším než v kterémko
liv měsíci za panství španělského

%T - ti f
SSMMKU3 POTĚŠENI ' JSME BYLI

pozváním k divadelnímu předsta
vení které? této soboty v Dent
Okl sehráno bude a aby čtenáři
naši "potěšení" toto s námi sdíleti
mohli

_
uvádíme je tuto do posled

1 „
ni pismenKy tatc jaK černé na
bílém jsme tó dostali: "Ceske
Devaldo vsini C B Z Y — Bude

seodbyvati dnesehraje se kus cino
hra v čtyřech jednáních a nekoli
ka proměnách "Zlocinze Ctizado- -

Ctěny krajane pridte všichni

piva bude dost a to zdarma Po
divadle Tanecnizabava Doufáme
ze nas všichni vaši navastevou
poctite —Dívadli ze počne harati
o 7 hodinách — Vstupné Jak Oby
ejne" — Bude-l- i představení
zmordováno tak jako naše

milá mateřština v tomto ohlášení

pak přejeme předem účastníkům
dobré zažití

WILLIAM I BRYAN VELICE JEST

rozhořčen na členy nejvyŠšíbo
soudu spolkového že rozhodnutí
jejich o poměru Spojených Států
nově nabytým državám zámoř

ským odporuje jeho náhledům
To není pranic divného Bryan
nesouhlasil nesouhlasí a nebude
souhlasit! s ničím co není jeho
dílem V řeči své v Kansas Citv
Ho jejíž výHatek na jiném místě

přinášíme zřejmí to vyslovil Z
řeči té vvsvítá že obává se o vůd-

covství strany a proto zuřivě vrhá
se na demokraty kteříž vybaviti
chtějí stranu svou z nečestného
podruží do něhož připravil ji
"stříbroústý" Bryan tvůrce pó
ylstné míchanice demo-popo-- re

publikánské V závěrku řeči své

přednesl 1 obvyklým n něho zápa-
lem že lid americký povstane aby
napravil Bezpráví stranou řepu
blikánskou spáchané rTo dlužno
ponlkud opravití

"
Lírf americký

již povstal a prohlédnuv klamné

nauky falešného proroka opouští
prapor toho: jenž po tolik let do
vedl jej ovládali

"

Itivnjí dťrexhy priva IsUso- -
vtcíSso

' Po příkladu South Caroliny
Mississippi Louisiany North Ca

roliny a Alabamy učiněn nyní i ve

Virginii krok za účelem zbaveni
Černochů práva hlasovacího a sice

zahájena Um bnde dnes v Ricb
fflond konvence ústavodárná jež
"náležitou'' oDravou zákona o--

llebnfbo docíliti toho má VAlaba

itamuí vyšší školy mladý krajan
Chauncey W Dwořák

— v ť lattsmouth ' nalézal se

mezi graduanty vyšší Školy mladý

krajan J H Závodský
— Prodáváme nejlepší nábytek

koberce a záclony v Omaze nejlev

něji Orchard & Wilhelm Carpet
Co 1 4 1 4—1416 — 1418 Douglas
ulice x

— V Niobraře pomýšlí na zří

zení automobilového spojení do
stavníkového s Verdigre a Runu

ing Water
— Ve Fremont uznán porotou

nevinným hostinský Tom Hrůza z

North Bend pro přestoupení zá

kona Slocumbova obžalovaný
— V Pierce udeřil v sobotu

blesk do věže tamního episkopál- -

ního kostela a týž úplně obětí pla
menů se stal
— U Madison usmrcen byl

neděli večer v pastvišti rozzuřeným

býkem zámožný farmer JacHuber
Zanechává manželku a 6 dítek

— U Mead kopnut ve středu

2oletý Rudolph Lundtren do obl

čeje koněm tak prudce že lékař

naděje na zachránění života jeho
se vzdal
— V okresu Dodge vtěleno za

květen do kněh pozemkových 13

dluhopisů na farmy v obnosu

$2823430 a vymazáno jich 17
obnosu $55200
— V Shelton poškozen byl

pátek rozvodněnou řekou Wood
tamnf mlýn Splav strhán a zákla

dy mlýnu podemlety tak že jedna
zeď se sřítila

u coiumDus zasazena ve

čtvrtek bleskem stáj farmera Paul
Gertsche při čemž tato i se záso

bami píce zničena a tři koně uho-

řeli Škoda přesahuje $oo
V Osmond udeřil v sobolu

blesk do stáje Bruegmanovy při
čemž dva koní na místě zabiti —

Podobně usmrceni téhož dne dva

voli G H Grafía za městečkem

bydlícího
— Na státní universitě skončili

studia svá mladí krajané Charles

Hugo Aron z Crete a Jerome
Francis Langer z West Pointjimž
při závěrce roku diplomu bakaláře
věd se dostane

Niobrarská elektrárna vy

prodána min týdne Randovi a

Greenbergovi za $1600 V závodě

provedena budou různá zdokona

lení tak aby větší počet světel

dodáván býti mohl

V Pawnee City dána v ne

děli do karantény rodina Charles

Shoupa any neštovice se v ní vy-

skytly Nákazu ulovili si při zú

častnění se pohřbu sestry paní
Shoupové kdesi v Kansas

— Okolí Grant navštíveno bylo

pátek prudkým krupobitím s

hromobitím Dobytkáři Geo Ja
cobsovi zabito několik kusů do

bytka bleskem a E H Hillovi

utlučeno několik jehnat kroupami

V Lincoln požádal ve středu
o rozvod krajan James Kvasnička

TýŽ oženil se r 1887 v Humboldt
a opuštěn byl manželkou r 1894

kdy tato s jistým James Esterem
utekla a s ním nyní kdesi v Okla
horní žije

— Ve Wilber reorganizovala
se dflvějSí Těl Jed Sokol v So
kola Tyrše kterýž prvý svůj výlet

závody v neděli v háji Marešově

poraaai zavoaQ zúčastnily se

čety z Crete Brush Creek Wilber
a Milligan
— V Columbus dopadeni v úte

rý Glen Keeton a Charles Scott
15 a 14 roků staří kteří před ně-

kolika dny z North Bend utekli a

na cestě ao saa ťraaciska za
dobrodružstvím se nalézali
— v voiumDUB vyioupaio se v

noci ca neděli z okresního vězení

pět vězit vesměs pro těžké zlo

činy vězněných Dle všech známek

pomoženo jim k útěku z venku

neboť zeď z venkovní strany pro
kopána byla '

— V Prague odbýváno v neděli
za velkého účastenství okolních

spolků a bostú omažských a south- -

omažských svěcení nového kostela

iv Jana Obřady vykonány bisku-

pem Bcnacumem z Lincoln a míst
ním farářem Vlčkem za assistence

četných jiných kníží
— Guvernérem Savagem vydá

na v pátek proklamace kterouž

příští pátek za "den vlajkový"
ustanovován je Na den ten připa
dá totiž 1 24 výročí utvoření naší

vlajky a každý občan vyzýván jest
by v den ten příbytek svůj vlajkou
ozdobil - V

— Ve vesnici Stralton vzdálené
1 1 mil od Trenton zničena byla v

těchto dnech požárem velká stáj
David Butte-a-" zárovefi ' s osmi
koni a piti kočárkr Jistý chlapec
ztratil veškeré avé latstvo a $75
ba hotovosti Majetek nebyl po

jiitín
— Ve Schuýler odbýván min

týdne státní sjezd organizace malo-

obchodníků s lihovinami jehož s
zúčastnilo na 200 hostinských zt

okolí k dostáný pište si o cenník
Adresa: F Korbel & Bros 684
—686 W i2th St Chicago 111

Varujte se však vín padělaných
nezdravých Ztcuste naše vína a
výsledek přesvědčí Vás o jich vý-

tečné jakosti a blahodárné působ-
nosti 39-3-

Farmeři Geary Kimball a

jiní usazení na řece Platte vý-

chodně od Casper Wyo činí po-

kusy zavodflovati pozemky výše
položené pomocí gasolinových mo-

torů Osadníci tamní očekávají s

napjetím výsledky pokusů těchto
Z Gloucesteru Mass vyplula

v neděli odpoledne 25 stop dlou-

há šalupa Great Republic pod
správou kapitána Howarda Black
burna na svou druhou zámořskou

pouť a sice tentokráte do Lisa-

bonu v Portugalsku kamž hodlá

kapitán doraziti za 45 dní Prvou
cestu r 1899 konal do Londýna
kamž dorazil za 65 dní

Chicagská jateční společnost
Swiftova zamýšlí zbudovati velké

nakládárny blíže Fort Worth
Tex nákladem as $3100000
Edward F Swift a E R Faydů-věrní- k

firmymeškali minulý týden
ve Fort Worth kdež brali peradu
s tamními obchodníky ohledně za- -

mýšleného podniku
V Kansas City Mo rozhodl

bývalý soudce J M Black že po
licejní komise uemá práva odvo
lali license hostinských kteříž
mají v neděli hostince své otevře
ny nýbrž že právo to přísluší je-

dině a výhradně soudu Policejní
komise přála si totiž slyšeti náhled
soudce Blacka u věci té a násled
kem prohlášení jeho členové ko-

mise té se vyjádřili že od tohoto
x

času mohou býti hostince v neděli
otevřeny

V Chicagu spáchal ve čtvrtek
v noci sebevraždu ElmerE Plane
syn zesnulého zámožného farmera
Independence la Byl dědicem

velkého jmění jež však spravoval
starší bratr jeho

John D Rockefeller učinil
zvláJtnl dar "Teachers' College''
učitelskému ústavu Columbia uni-

versity v New Yorku Založil
totiž tři nadace po $5008 podmín
kou Ze držitelé jich nemohou býti
než černoši

Blíže Napoleon O usmrtil
i61etý Leroy Grove syn farmáře
24letou sestru svou bodnuv ji do
srdce uškrtil letého bratra a
zapáliv stáj zastřelil se Má se
za to že chlapec ten zbláznil se
čtením "krváků"

ftád Palacký í ! z t B J

Bratří a sestry řádu Palacký
jsou tímto vyzváni aby se dle
možnosti dostavili příští sobotu
dne 15 června o 7:15 hod večer
do íní spolkové odkudž odebé
řem se do síni Sokolské a z té
spolu se členkyněrai řádu Eliška
Přemyslovna a Členy řádu Slovan
společně odjedeme do So Omahy
abychom se zúčastnili uvádění no-
vého řádu Eliška Krásnohorská
č 113 kteiýž počínaje osmou ho-

dinou večer uváděo bude do Jed-
noty naši Jest ku přání aby se
bratří a sestry zúčastnili v počtu
co možno nejhojnějším

:

V-- Málek tajemník
- Jan Rosický předseda

Jest mnoho druhů nemocí ža-

ludečních ty nejhorší vlak 'přec
jen rychle vyléčeny jaou použitím
Dr August KoefiigV Hamburřer
Troplen kteréž záhy úlevu přiná-
ší a žaludek do dobrého stavu
přivedou t

Lf1 PftFENNERa n

pisu "Zlatá Hvízdá"
Za školní výbor

F I PEŠEK

lým Málo jest předních právníků ve státu tom jest 8z8 proti pro-kte- H

by volnými byli sloužili státu míra 99 8 v posledním mísící


